est, quod omasum uocatur. habent hæc omnia coagulū propter lactis crassamentū. carent quibus singuli uentre, quod eorū lac tenuē sit, quam ob rem cornigeroru lac spissatur, multiorū nequaq; lepori coagulum sit, quoniam herbam succi lacte pascatur. talis enim humor lac in uentriculo infantū stringit, facitq; colostrum. Cur coagulum in omaso multiuentriū consistat, explicatum in problematib; est.

A R I S T O T E L I S S T A G I R I T A E D E
P A R T I B; A N I M A L I V M E T E A R V M C A V S I S,
L I B E R Q V A R T V S, I N T E R P R E T E
T H E O D O R O.

*Viscera & uentrem, ceteraq; superius exposita in quadrupedibus ouiparis, & ijs quæ pedibus
carent, eodem modo haberet, at in nonnullis alijs differri.* Caput I

I S C E R A, uenter, & reliquæ quas exposuimus partes, modo eodem in quadrupedibus ouiparis, & in ijs quæ pedibus carent, ut serpentibus, habentur. natura enim serpentū cognata ijs est: quippe quæ similis sit lacertæ prælongæ, ac expedi. his uero & piscibus omnia similia sunt, nisi quod pulmo serpentibus datus est, quoniam terra utantur. pisces eo carent, & branchias uice pulmonis sortiuntur. Vesica nec piscibus, neq; eorū ulli quæ modo dixi, adiuncta est, nisi testudini. humor enim ijs in corticem tegente, ut auibus in pennas absumitur, cum exiguo potu cōtentā sint, propter exanguem pulmonis naturam, & quidem excrementū alui ijs quoq; omnibus albicit, quemadmodum auibus. itaq; ijs quæ uesicam habent, exempta urina, falsugo quædam terrena in uasis subsidet. quantum enim dulce & potulentū sit, in carnem præ sua levitate absumitur. uiperæ inter serpentes eadem à ceteris sui generis differentia discrepant, qua inter pisces cartilaginea à ceteris sui generis. Nam & cartilaginea, & uiperæ animal ædunt in lucem, ubi primum intra se oua pepererint. uentre singulos hæc quoq; omnia habent, ut cetera quæ utrinq; dentata sunt. lienem etiam admodum paruum, ut cetera quæ carent uesica. serpentes propter corporis formam, quæ longa est & angusta, speciem quoq; uiscerum habent prolixam, & ceteris animalibus dissimilem, ut quam ad sui corporis opificium, quasi formulam effigiatam sortiantur. Omentū, lactes, & intestinorū naturā, atq; etiam septum, & cor, omnia animalia sanguine prædicta obtinent. Pulmonē atq; arteriam omnia præter pisces. situm etiam arteriæ, gulæq; omnia quibus hæc data sunt, similem tenent propter causas supradictas.

Quam ob causam animalium alia fel habeant, alia non. Caput II

Et etiam habet maior pars animaliū, quibus sanguis: idq; aut in iecore, aut intestinis se depositum, ut quod suam naturā non minus alio familiare habeat. hoc ita esse maxime in piscibus constat. Cum enim pisces fel habeant omnes, tum magna ex parte suis intestinis annexum continent. nō nulli etiam toto intestino prætextum, ut amia. Necnon serpentum pars maxima eodem modo habere cernitur. quā ob rem qui fellis naturā sensus alicuius gratia esse opinātur, non recte sentiunt. uolunt enim ideo fel adesse, ut partē animæ sitam in iecore mordendo excitet, laxando exhilaret. Quædā felle omnino carent, ut equus, mulus, asinus, ceruus, dama. camelus non discretum, sed uenulis quibusdā confusum habet, uitulus etiam marinus caret, & inter pisces ma-

rinos delphinus. Sunt & quæ partim habeant, partim non habeant eodem in genere, ut mures, quod idem homini etiam accidit. aliqui enim fel in iecore habere uisuntur, alii carent. itaq; de toto genere ambigitur. qui enim alterutru compererint, idem omnibus tribuunt, quasi omnes eodem habeant modo, quo aliqui. hoc idem ouibus etiam caprisq; euenerit. pars enim earum maxima habet fel: & quidem terris quibusdam adeo large, ut exuperatia prodigijs loco habeatur, ut in Naxo, sed alijs quibusdam locis omnino careat, ut apud Calchidem Euboicam parte quadam agri. Ad hæc, piscium fel (ut dictum est) longe remotū à iecore est. Anaxagoras errore opinari uidetur fel esse morborū causam acutorū. cum enim abundat, aspergi in pulmonem, & uenas, & costas asseuerat. ijs namq; ferè accident ea uitia animalibus, quæ felle carent. dissectis etiam id pateret, si ita esset. Ad hæc, copia humoris, quæ per abscessus decumbit, conferri non potest cum eo, quod ex fellis conceptaculo aspergatur. Sed enim ut bilis, quæ qualibet alia corporis parte gignitur, excrementum quoddam liquamentūq; est, sic fel iecori adiunctum non rei cuiquam delegatum, sed excrementum esse uidetur, quomodo & alii, intestinorūq; sedimen. Attamen natura cōmode uel excrementis suis interdum abutitur, sed non propriea quærere omnia alicuius causa debemus. cum enim aliqua eiusmodi sint, sit, ut alia complura necessariò causa eorum proueniāt. Quibus igitur iecoris constitutio salubris est, & sanguinis natura quæ iecur subeat dulcis accedit, hæc aut nullum fel suo in iecore habent, aut uenulis quibusdā inclusum continent. aut partim habent, 20 partim non habent, quam ob rem iecinora eorū quæ felle uacant, dulcia sunt, probēq; colorata propè dixerim omnium. particula etiam iecoris quæ felli subdita est dulcissima est. at uero quæ sanguine minus puro consistunt, hæc excrementū id quod fel appellamus, semouent, excrementū enim contrarium alimento esse uult, & amarum dulci. & sanguis integer dulcis est. fel igitur non alicuius gratia, sed purgamentum atq; inutilem esse materiam constat. quam ob rem pulchre à ueteribus dicitur illis, qui causam, cur diutius uiuatur, fellis uacuitatem esse aiunt: argumento ex solipedum, ceruorumq; genere deducto. hæc enim & felle uacant, & diu uiuunt. Quinetiam ea quæ illi non uiderint felle carere, ut delphinus, ut camelus, longæua sunt, iecoris enim naturā ut opportūna ac necessariā omnibus sanguineis animalibus causam pro sua qualitate afferre, uiuendi plus minus ue temporis ratio est, excrementū etiam tale huius uisceris esse, cæterorū autem nullum, ratio exigit. Cordi enim nullus eiusmodi humor appropinquare potest: quoniam illud affectum nullum patitur uiolentum. cæterorū autem uiscerū nullum necessariū animalibus est, nisi iecur. absurdum autē sit, nisi ubi cuncta q; pituitam, aut alii sedimen uideris, excrementū id esse putas. parijs modo de bile sellēue censeas, sed locis discrimen elicere uelis. At de felle quam ob causam alia habeant, alia non habeant, satis dictum est.

De omento, & eius ortu, & officio.

Caput IIII

Restat ut de lactibus, & omento differamus. hæc enim hoc in loco, & cum intestinis continentur. Omentum membrana est aut secura, aut adiposa, scilicet utro modo pinguescere animal solet. Quænam differentia inter hæc sit, dictum iam est. oritur id de medio uentre, tam uniuentri, quam multiuentri generi, qua ueluti sutura describitur. inest enim & in uentre, ut in corde futuræ uestigium quoddam, unde omentum exorsum reliquā uentris partem, cuncta q; intestina complectitur in omnibus sanguine præditis, tum terrestribus, tum aquaticis animalibus. ortus omenti talis necessariò euenerit. cum enim sicca aut humida miscella calefcit, ultimū semper cutis membranæ ue speciem recipit. hic autem locus plenus alimenti eiusmodi est. Item propter membranæ

membranæ densitatem quod sanguinei alimēti transmissum, colatumq; est, id pingue esse necesse est. tenuissimum enim hoc est, & calore loci istius concoctum pro carnosa & sanguinea coagulatione in seum aut adipem euadere necesse est. Omentum ratione hac gignitur, sed natura eo abutitur ad cibi meliorē concoctionem, ut facilis celeriusq; cibus concoquatur. calor enim uim habet concoquendi. pingue autem calidum est, & omentum pingue est, itaq; de medio uentre oritur, quoniam reliquam uentriculi partem iecur insidens fouet, hæc de omento.

*De lactibus, & eorum ortu, & quam ob causam animalibus sanguine pres-
ditis data sint.*

Caput IIII

Vod autem lactes uocant, membrana & ipsum est, pertendens conti-
nua de intestinorum tenore ad uenam usque maiorem, & aortam, plena uenarum multarum atque frequentium, quæ ab intestinis ad uenam maiorem, aortamq; permeant. Ortum eius similiter atque cæ-
terarum partium necessariò esse comperimus. Sed quam ob causam
data sit animalibus sanguine præditis, considerandum est. cum enim necesse sit, ut
animalia cibum extrinsecus capiant, rursusq; ex hoc alimentū fiat, quod in omnes
corporis partes digeratur. quod in exanguibus nomine uacat, in sanguineis san-
guis appellatur. ideo aliquid adesse oportet, quo tanquam radice cibus de uentre
ad uenas deferatur. Itaque ut stirpes radicibus terræ innixa cibum inde hauriunt,
sic animalibus uenter & intestinorum uires pro terra sint, à quibus capiant alimen-
tum. quam ob rem lactes sunt, uenas sibi inditas habētes quasi radices. Sed cuius rei
gratia lactes habeantur, dictum iam est. Quemadmodum autem capiant alimen-
tum, & quoniam pacto per uenas ex alimento ingesto subeat eas partes, quod in
uenas digeritur, explicabitur, cum de generatione alimētoq; animalium agemus.
Sed enim ut animalia sanguine prædita constant partibus, quæ declaratae adhuc
sunt, & quas ob causas, dictum iam est: sequitur quod & reliquum est, ut quæ ad
generationē pertinent, quibus foemina differat à mare, exponamus. Sed quoniam
de generatione tractandum est, de ijs quoq; tunc differere, cum de illis tractamus
congruum est.

*Mollia, crustacea, testata, & insectorum genus omnibus supradictis membris carere:
deq; ijs, quæ uice eorum fungantur.*

Caput V

Væ autem mollia, quæcrustata uocātur, plurimum ab ijs quæ ex-
plicauimus differunt, iam enim omnem uiscerum naturam ea nō ha-
bent, nec ulla ex reliquis quæ sanguine carent, quæ duo genera sunt.
alterum quod testa contegitur: alterum quod insectum uocatur. san-
guinem enim ex quo uiscerum natura cōstat, nullum ex ijs obtinet.
quoniam affectus eiusmodi quidam eorū essentiæ proprius est. etenim sanguinem
alia habere, alia non habere in ratione recipit, quæ essentiā eorum definiat. ni-
hil etiam ex ijs, quorum gratia uiscera habent animalia sanguine prædita, datum
eiusmodi animalibus est. non enim uenas hæc habent, non uescam, non usum spis-
randi, sed unum quod cordi proportionetur, id habeant necesse est. uis enim ani-
mæ sentiendi, uitæq; causa, parte aliqua corporis principium animalibus omnibus
est. At uero partes ad uictum pertinentes ea quoq; omnia necessariò habent, quan-
quam uarie, propter loca quibus cibū recipiant. habet mollium genus parte, quod
os uocatur, binos dentes: atque in ore pro lingua carnosum quiddam, quo uolu-
ptatem esculentorum discernat. Crustata etiā pari modo binos dentes habent pri-
mores, & carnosum illud quod linguae proportionetur. necnon testata omnia par-
tem eiusmodi habēt eadem causa, qua sanguinea, uidelicet ad cibum sentiendum.

S

Quoniam etiam insecta simili ratione, aut promiscidem habent ore prodeunt, ut apum, muscarumq; genus, ut dictum iam est: aut in ore conditam partem eiusmodi possident, ut formicæ, & si qua alia sint generis eiusdem. Dentes quædam ex ijs habent, quanquam diuersos, ut apum, muscarumq; genus: quædā non habent, quæ cibo utantur humido. insectorum enim complura non uictus, sed armorum gratia dentes obtinent. Testatorum autē quædam, ut principio diximus, linguam appellatam habēt robustam. Conchæ dentibus etiam binis fulciuntur, ut crustata. Stomachus siue gula ab ore prælōga mollibus est, quam ingluuiies excipit, quomodo auibus. tum uenter cōiungitur, & intestinum uentri annexum, simplex usque ad exitum tēdit. sepijs igitur & polypis uenter similis tum figura, tum tactu est. At 10 ijs quas lolligines appellamus, bina quidem conceptacula uentris speciem gerunt: sed alterum minus ingluuiem imitatur, & tactu discrepat. quoniam corpus etiam totum carne molliore constat. habēt hæc ita eas partes eadem causa, qua aues. nec enim eorum ullum potest commolere cibum. itaq; ingluuiies uentri præiacet. Habent etiam præsidij salutisq; gratia quod atramentum uocatur, tunica contentum membranea, exitum finemq; habens, quā alii excrementa emittunt, parte quæ fistula uocatur, quæ in supinis posita est. sed cum atramentum hoc mollia habeant omnia, tum præcipue, plurimumq; sepia continet. quoties enim metu perterrentur, hoc effuso humore aquam infusant, sibiq; nigrorem septum proponunt, & turbulentiam quasi quo se abscondant. habent hoc atramentum lolligines, & polypi 20 supra apud mutim potius positum: sepiae infra ad alium, copiosius enim habēt, quoniam magis utantur. quod ijs propterea euénit, quia uitam littoralem traducunt, & tamen nihil quo sibi auxilientur aliud habent, quomodo polypi & brachijs sibi sufficiunt, & coloris mutatione, quæ & ipsa accidit ei per metū, ut effusio atramenti. lolligo sola ex ijs gaudet alto, uitamq; pelagicam agit. sepia igitur plus continet atramenti, & infra, quoniam copiosius. facilius enim & longius profundere maiori ex copia poterit. sit in hoc genere atramentū, ut in auibus, quod per excrementum album terrenum subsidat. nam id quoque caret uesica, quantumq; terrenum maxime sit, in atramentū secernit. & plurimum sepiae cōsistit, quoniam plurimum terrenæ materiæ habeat. argumento sepium est, quod tale tantumq; sit. hoc enim 30 polypus caret. lolligo cartilaginosum ac tenue gerit. Quam ob causam hoc alia habeant, alia careant, qualeq; in utroque habeatur genere, dictum iam est. Sed cum exanguia sint, & ob eam rem refrigerata & pauida, hinc, ut hominum nōnullis per metum funditur aluus, aut excrementum uesicæ profluit, sic ijs accidit quidem necessariò, ut metu perculta effundantur. Sed natura hoc excremento ad præsidium & tutelam eorum abutitur. Crustata etiam tum locustacea, tum cancri, binos dentes habent primores, & inter dentes carunculā linguæ effigie illam, ut dictum iam est: tum stomachum ori continuo iunctum, exiguum proportione suorum corporum magnitudinis. hunc excipit uenter, in quo locusta & cancrorū nonnulli dentes alios habent, quoniam superiores illi secare nō satis queant. hinc intestinum sim. 40 plex usque ad exitum excrementi dirigitur. Quinetiam singula testatorum genera has easdem obtinent partes. sed alia explanatius, alia obscurius: quanquam maiora conspectum earum præbeant evidentiorem. Cochleæ igitur & dentes præduros acutosq; habent, ut dictum iam est, & quod interiacet dentibus, carnosum simile, ut mollia & crustata. promiscidem etiam, ut dictum est, inter aculeum & linguam. Ori autem iungitur quasi ingluuiies auium, à qua stomachus est, quem excipit uenter. in quo situm est quod papauer uocatur, mox intestinū continuum tendit simplex, originem à papauere illo ducens. in omnibus enim testaceis inest hoc excrementum, quod uel esculentū esse præcipue sentitur. Cætera etiā turbinata,

ut

ut purpuræ, buccina, similiter ut cochleæ constant. Sunt testatorum genera plura, alia enim turbinata sunt. ut ea quæ modo dixi. alia biualvia. alia uniuallia. sed turbinata quoq; biualuib; quodammodo assimilantur. quippe quæ omnia operculo quodam cōgenito, carni patulæ apposito claudātur, ut purpuræ, buccina, natices, & reliqua generis eiusdem. idq; præsidij causa. quæ enim testa non protegit, facile offendit posset ab ijs quæ extrinsecus inciderent. Cæterum uniualue genus, quod saxis testa in dorsum data adhæret, seruari potest. fitq; alieno septo quodammodo biuale, ut quæ patellæ uocantur. Biuale se concludendo tuetur, ut pectines, ut mituli. turbinatū crusta illa prætenui, quæ à fronte integratur, quasi biuale ex uniuali efficitur. Echinus omnium maxime à natura munitus est: quippe qui testa undique spinis frequentibus circumuallata celetur. quam rem peculiarem hunc in genere testato sortiri diximus. Natura autem crustatorum contrà, quæ mollium constat. Altera enim carnis mollitiam extrâ habet: altera intrâ. hinc foris terrenam duritiam obtinet, quamquam echinus nihil habeat carnis. Igitur cætera quoque testata omnia, ut dictum est, habent & os, & linguæ effigiem, & uentrem, & ostium excremēti. sed interest situ & magnitudine. quæ singula quemadmodū se habeant, ex commentatione, dissectione q; animaliū petendum est. quædam enim ratione, quædam cōspectu ipsorū potius declaranda sunt. Echini, & eorum quæ uertibula siue tubera appellaui, genus, peculiari modo præ cæteris constant testatis. Habent echini dentes quinos, & carunculā interpositam dentibus illam, quæ in omnibus supradictis est. cui stomachus iungitur. ab hoc uenter in plura diductus, perinde ac si plures numero uentres hoc animal habeat. Sunt enim omnes distincti, pleniq; uacantis materiæ. ex stomacho uno dependet, in unumq; ostium excremēti finiunt. caro, ut dictum est, nulla est circa uentrem: sed quæ oua appellantur numerosiora testæ adhærent, membranulis singula obuoluta, & paribus distincta interuallis. nigra etiam quædam circùm ab ore fusim sparguntur, nomine adhuc nullo appellata. sed cum non unum, sed plura genera echinorum sint, omnium partes quidem eas omnes sortiuntur. sed oua appellata, nec omnes cibo idonea, & parua admodū continent, exceptis ijs qui uada incolunt. omnino id ipsum cæteris quoque testatis euénit. caro enim non æque omnium esculenta est. & excrementū, quod papauer uocatur, quibusdam cibo idoneum, quibusdam non idoneum est. continent hoc turbinata omnia sua clauicula: uniuallia suo fundo, ut patellæ: biualvia quæ nodo ligantur. quod autem ouum uocatur, latere dextro biualvia habent, altero latere ostium excrementi continent. Sed errore ouum id uocatur, quippe quod tale sit, quale est pingue in sanguineo genere, cū uiget. quam ob rem fieri solet per id tempus anni quo uigent, scilicet uere & autumno. laborant enim testata omnia per frigus & aestum, atque exuperantium temporis pati nequeunt. argumento est, quod echinis euénit. habet enim id iam inde ab ortu naturæ, & plenilunijs uberius: non quia per id tempus copiosius pascuntur, ut quidam putant, sed quod noctes tepidiores sint propter lucem pleniorem. Calorem enim desiderant, quoniam frigori patent, utpote quæ sanguine careant. ex quo fit, ut aestate potius ubique uigeant, præterquam in Pyrensi Euripo. nam ibi non minus tempore hyberno probantur. Cuius rei causa est, quod tunc uberius pabulentur, cum pisces per id tempus ea loca relinquant. Habet echini omnes oua eodem numero, atq; impari omnes. quina enim, dentes etiam, uentresq; totidem. Ratio, quod non ouum est, quod ouum uocatur, ut modo dixi, sed quod bona animalis enutritione almoniaq; proueniat. Fit ostreis quidem in altero tantummodo latere, id quod oui nomine appellatur: idemq; est, quod echinos habere dicimus. sed cum testa echini non modo cæterorū ostreorum orbem colligat unum, sed in globum circumagatur, ut nō partim talis, partim

non talis formetur, sed usquequaç similis sit (undiq; enim in se nutibus suis conglobatur) idcirco ouum quoç simili modo habeat necesse est. nō enim ambitu, ut cætera, dissimili constat echinus. namq; ijs omnibus caput in medio situm est. quam quidem corporis partem situm tenere superiorem certum est. Nec uero ouum habere continuum potest, quando neç cætera generis eiusdem sic habent, sed altero latere tantum sui orbis. Ergo cum id commune omnium sit, proprium autē illius, ut globi speciem gerat, oua numero impari sint, necesse est. nam si pari essent, per diametrum disposita haberentur, cum similem hinc atq; inde seruari rationem interualli conueniat. Sic autem dispositis utroq; latere orbis ouum haberetur, quod in cæteris ostreis non est. altero enim latere suæ oræ id habet, & ostreae & pectines. 10 itaq; terna, aut quina, aut quolibet alio numero impari esse necesse est. At si terna essent, diducta inter se laxo admodum interuallo haberetur. si plura quam quina, continuum propè ouum redderetur. quorum alterum nō melius est, alterum fieri non potest. Quina igitur oua echinos habere necesse est. quam ob causam uenter quoç quinquepartitus est, & dentes totidē habetur. singula enim oua, cum quasi corpora quædam animalis sint, modum quoç uiuendi similem habeat necesse est. hinc enim capitur incrementum. nam si uenter unus tantummodo esset, oua aut longe distarent, aut totum alueum occuparent, ut echinus, & difficile moueretur, & cibi minus impleretur. Cum autem quinque numero interualla sint, uentre singularis adiunctum quinquepartitum esse necesse est. eademq; de causa dētes etiam 20 totidem habetur. ita enim natura similem rationem prædictis membris reddiderit. Sed quam ob causam oua numero impari, totq; numero echinus habeat, dictū est. Cur autem aliij parua admodum, aliij magna, causa est, quod natura constant alijs alijs calidiore. calor enim cibum concoquere plenius potest. quam ob rem qui cibo inutiles sunt, in ijs excrementi plus est. mobiliores etiam facit natura caloris ut passcantur, nec stabiles maneāt. cuius rei indicium est, quod eorum spinis aliquid semper adhæreat, tanquam crebro moueantur. spinis enim ut pedibus utuntur. Vertibula autem parum sua natura à plantis differunt, sunt tamen spongij uiuaciora: quippe cum spongiæ uires habeat plantæ. natura enim continue ab inanimatis ad animalia transit per ea quæ uiuant quidem, sed non sint animalia, ita ut parum admodum differre alterum ab altero videatur, propter suam propinquitatem. spongia igitur, ut dictum est, cum adhærendo tantum uiuere possit, absoluta autem nequeat uiuere, similis plantis omnino est. Quæ autem tubera uocant & pulmones, atque etiam plura eiusmodi alia in mari, parum ab ijs differunt sua ipsa absolutione. uiuunt enim sine ullo sensu, perinde ac plātæ absolutæ. nam & in terrestribus plantis sunt nonnulla eiusmodi, quæ & uiuant & gignantur, aut in alijs plantis, aut absoluta. quale etiam est quod modo Parnasus fert, uocatum à quibusdā epipetrum. hoc enim diu uiuere potest suspensum. Et uertibulum igitur, & quicquid generis eiusdem simile plantæ est, quia adhærendo tantummodo uiuit, sed cum aliquid habeat carnis, sensum aliquem habere uideri potest. itaque utro nam modo statuen= 30 dum sit, incertum est. habet hoc animalis genus duo foramina, rimamq; unam, qua recipiat humorem cibo accommodatum, & qua rursus emittat quantum humoris remaneat. nihil enim excrementi ut cætera crustata hoc se habere ostendit. ex quo sit potissimum, ut & hoc, & quicquid simile in animalium genere est, planta in re appellari possit. Nec enim planta ulla habet excrementum. præcingi uero per medium tenui quadam membrana in qua uitæ principatus sit, ratio cōgrua est. Quas autem urticæ appellant, non testa operiuntur, sed exclusæ omnino sunt ijs, quæ in genera diuissimus. ancipiti natura hoc genus est, ambigens & plantæ, & animali. absolui enim, & escam petere nonnullas, & sentire occurrentia posse, atque etiam asperitate

asperitate corporis uti, ad se tuendū animalis est. At uero quod imperfectum sit, & faxis celeriter adhæreat, nec aliquid excrementi emittat manifeste, quanquam os habeat, plantarum generi simile est. Stellarum etiam genus simile est, quippe quod concharum complures aggrediens exugat. Ratio eorum, quae inter exanguia absoluta uiuant, ut mollium crustatorumq; eadem atque testatorum est, partes igitur ad cibum accommodatas, quas omnibus inesse necesse est, eo quo explicauimus modo sese habent. Sed habeant certe illud quoque oportet, quod ei parti proportionetur, cui sentiendi principatus in sanguineo genere mandatus est, hoc enim in omnibus animalibus inesse necesse est. Ergo mollibus, id membrana continetur hūmidum, per quod gula in uentrem pertēdit, admota potius tergo, mutis id à nonnullis uocatur. Crustatis etiam tale quid alterum adiunctum est, quod & ipsum mutis nomine appellatur, humida, corpulētaq; ea pars est, tendit per eam medium, ut modo diximus, stomachus siue gula. Nam si inter eam & tergum positus esset, distendi æque nō posset cibo ingrediente, propter dorsi duritiem, intestinum à mūte natura semouit, extraq; posuit, & atramentum intestino annexuit, ut quamplū rimum distaret ab aditu, & pars sordida à nobili, & principe procul haberetur, partem hanc cordi proportionari & situs ipse ostendit, cum idem sit & dulcedo humoris, tanquam concocta, & sanguinea quædam. In crustatis etiam eodem modo sentiendi principatus habetur, sed minus patet. attamen in medio semper querendum hoc principium est, aut scilicet inter partes, quæ cibum recipiunt, & quæ excrementum emittunt, si fixa degunt: aut inter dextram partem & sinistram, si incessilia sunt. Infectis principijs eiusmodi pars, ut ante diximus, inter caput & alueum est, quæ etsi magna ex parte simplex est, tamen nonnullis multiplex est, ut iulis, & similibus prælongis. quo fit, ut præcisa uiuere possint, natura enim partem hanc simplicem, unamq; tantum facere in omnibus uult, itaque ubi potest simplicem facit: ubi non potest, multiplicem. idq; in alijs minus, in alijs magis apertum est, partes autē quæ cibum administrant, non pari ratione datae omnibus sunt, sed plurimum differunt, quibusdam enim in ore est, quod aculeus appellatur, quasi compositum, & una linguae ac labiorum obtinens potestatem, quibus autem aculeus non parte priore habetur, ijs intra dentes tale sensorium continetur, idq; excipit intestinum rectum, simplex ad ostium usque excrementi porrectum. quibusdam hoc retortum in anfractum est. Sunt etiā quæ uentrem ori adiunctum, intestinumq; à uentre reuolutum habeant, ut quæ edaciora maioraq; sunt, conceptaculum cibi obtineant copiosioris. Genus cicadarum peculiarem maxime omnium istorum naturam sortitum est, quippe quod partem eandem in usum tum oris, tum linguae constitutam aptissime habeat, qua ueluti radice cibum ex humoribus trahat, nempe omne infectorum genus minimo alimento contentum est, & propè sibi ipsa sufficiunt, non tam corporis exiguitate, quam frigiditate. quod enim calidum est, cibum & desiderat, & concoquit citò. contrà quod frigidum est, cibo carere facile patitur, sed omnium maxime cicadarum genus ieunum est, satis enim ijs alimento est humor, qui in corpore remanet: sicut animalibus Ponticis, quæ non diutius quam diem unum uiuere queunt, quanquam illis uita die uno perquam breui temporis spacio describitur. ijs plus temporis datur, tamen id quoque breue est. Sed cum de partibus animalium interioribus dictum iam sit, ad reliquas exteriores redeundum est, incipiendumq; non unde digressi sumus, sed ab ijs ipsis, quæ modo exposui, ut ijs expeditis quæ moram exigunt breuiores, amplius in genere animalium perfecto, & sanguine prædicto immoremur.

Insecta animalia quanquam non partibus numerosis constant, tamen ipsa inter se dissidet. quippe quae cum omnia multos habeant pedes, quoniam contra tarditatem frigiditatemq; naturae eorum numerus exauctus pedum motione efficiat faciliorem, tamen uarie numerum hunc sortiantur. quae enim plurimum pro sui corporis longitidine frigent, numero præcipue superant, ut iulorum genus. Quinetiam quod principia plura habeant, hinc & insectiones sunt, & numerus pedum proinde augetur. quibus autem pedes pauciores, haec uolucres sunt, ut pedum inopia adiumento pennarum compensetur. Ipsarum autem uolucrum quae pascuis uiuant, & parvuli causa necesse habeant euagari, haec quadripennes sunt, & corpulentiam habent leuiorem, ut apes, & reliqua generis eiusdem. binas utroq; sui corporis latere penas gerunt. At uero quae corpore exiguo sunt, bipennes constant, ut genus muscarum. Quae autem parua sunt, & uitam stabilem agunt, multis fulciuntur penas, ut apes: & crux pennis obiectas gerunt, uelut gallerucae & cætera id genus insecta, scilicet ut pennarum uires integras tueantur. Cum enim stabilia sint, corrupti faciliter possunt, quamquæ motu citantur agiliori, itaque septo proposito mununtur. Quinetiam penna eorum caret & fissura, & caule. non enim penna, sed membrana cutis æmula est, quae præ siccitate necessariò absoluatur corpore eoru, cum carnis portio frigeat. insecta autem sunt, tum ob causas prædictas, tum etiam ut sese tuto inflexu seruare possint, conglomerantur enim quæcunque ex ijs prolixo corpore sunt. quod effici nisi insectis non posset. Quæ autem glomerariqueant, contrahunt se in incisuras. quod patet, cum tanguntur, uelut ea quæ canthari uocantur, ubi enim metuerint, motu cessant, totoq; corpore indurescunt. insecta uero haec esse necessariū propterea est, quod in eorum essentia inest, ut multa principia habeant. eaq; ratione sanè plantis assimilatur. ut enim plantæ ipsa quoq; præcisa uiuere possunt, sed haec aliquandiu, illæ uel perfici possunt, ac duæ ex una atque etiam plures numero procreantur. aculeis etiam armantur nonnulla insecta contra animalia noxia. geritur aculeus alijs parte priore, alijs posteriore. aut enim ore, aut alio extrema. nam ut elephantis pars delegata odoribus commoda etiam tum ad pugnandum, tum ad cibi usum habetur, sic insectorum quibusdam lingua pluribus officijs fungitur. quippe quae & cibum sentiat, suscipiat, admoueatq; & defendat contra aliorum iniurias. Quibus autem non in ore aculeus, haec dentes habent, cibi scilicet aut conficiendi, aut capiendi, admouendiq; gratia, ut formicæ, ut apes. At uero quae aculeo in alio armata sunt, haec ut animosa aculeum pro armis obtinuere, qui intra alium conditus est, ut in apibus, & uepsis, quoniam uolucres sunt. nam si prætenuis fragilisq; aculeus extra pateret, facile corrumperetur. Sed si ut in scorpione distaret, onus ita afferret. scorpio profectò quod non uolatu, sed gressu se moueat, caudamq; sortitus sit, aculeum caudæ adiunctum gerat, uel inutilem ad pugnā habeat, necesse est. Nulli aculeus in alio cui pennæ binæ. quod enim imbecilla paruaq; sunt, ideo binas habent. quippe cum uel à paucioribus efferrī possint quae parua sunt. quod idem causæ est etiam cur aculeus parte priore geratur. cum enim imbecilla sint, uix parte priore ferire possunt. At uero quae pluribus pennis prædicta sunt, quia auctiora sunt, meritò penas plures obtinuere, parteq; posteriore ualent. instrumentum autem non idem ad usus dissimiles haberis si fieri potest, sed ad defendendū acutissimum, ad gustandum fungosum, & cibi attrahens melius est. Vbi enim licet duobus uti ad duo opera, nec aliud impeditur, nihil tale natura facere solet, quale per inopiam ars excusoria obeliscolychnium ex ueru lucernaq;

Iucernaq; cōponit, attamen id si fieri nō potest, eodem ad plura opera abutitur. Pedes priores nonnulla ex ijs longiores ideo habēt, ut quoniā propter oculorum dūritiam non exquisite cernant, cruribus ijs longioribus abstergant incidentem molestiam, atque arceant. quod & facere muscas uidemus, & apes, & reliqua generis eiusdem. semper enim prioribus cruribus uallant & protegunt. posteriora medijs longiora sunt, ut ambulēt melius, & atollantur facilius de terra, cum auolare liber. quod planius ea ostendūt quae saliunt, ut locustæ, ut culices. cum enim inflexa rurſus connixa extendunt, attolli de terra necesse est. Locustæ nō parte priore, sed posteriore habent crura illa ad gubernacul orum effigiem condita. suffraginem enim intus flecti necesse est. quod nulli crurum priorum datum est. omnibus his seni pedes, ijs etiam, quorum enixu saliunt, connum eratis.

De partibus testatorum exterioribus.

Caput VII

Estatorum corpus non multiplex est. cuius rei causa est, quod eorum natura stabilis est. Quæ enim mobiliora sunt, hæc plures habeāt partes necesse est. quoniā actiones eorū sint, & officia. plura enim desiderant instrumēta ea, quæ plures motiones exercēt. Ad hæc, aut omnino immobilia sunt, aut parum motus adipiscūtur. uerum natura consuens eorum saluti, duritiam testæ obduxit. Sunt alia uniualuia, alia biualuia, alia turbinata, ut dictum iam est. turbinati etiā generis, alia in anfractum intorta sunt, 20 ut buccina. alia in globum tantum circumacta, ut echinorum genus, necnon biuuium. alia reseratilia sunt, ut pectines, & mituli. ab altero enim latere nodo ligātur. quædam utroq; latere connexa sunt, ut unguium genus. Habent omnia testata caput infrā, plantarum modo. cuius rei causa est, quod cibum de imo capiant, ut plantæ radicibus suis hauriunt. itaq; ijs usu euénit, ut inferiora habeant suprà, superiora infrā. membrana obducit, quæ portio potulenta humoris transmissa liquataq; cibo assumitur. nullum ex ijs est quod capite careat. Cæteræ corporis partes nomine uant, præter eam quæ cibum recipit.

De exterioribus partibus crustæ insectorum.

Caput VIII

Rustata omnia ingredi possunt: itaq; pedes complures obtinuerunt. Summa eorū genera quatuor numero sunt, locustæ, gāmari, squillæ, cancri. quæ singula in plures species distinguuntur. quæ nō modo forma, uerū magnitudine etiā multū inter se differant. alia enim magna, alia parua admodū sunt. Genius igitur cancrariū & locustariū similia inter se sunt, eo quod utruncq; brachia forcipibus denticulatis habeat. sed hæc non ingrediendi causa habēt, sed ut ijs quasi manibus capiāt & retineāt. quam ob rem contrā quām pedes ea flectere solent. hos enim in cauum, illa in orbem flectunt & circumagūt. sic enim ad cibum capiendum admouendumq; cōmodius agitur. Sed interest, quod locustæ caudam habent, cancri nō habent. locustis enim ut nantibus 40 cauda utilis est. natāt enim cauda, quasi remo innitēdo. At cancris inutilis est, quoniam uitā agere terrenam, cauernasq; subire soleant. qui tamen ex ijs pelagi sunt, iij pedes habēt longe retardiores ad ambulandum. sunt enim cæteris ipsi nantiores, ut maīe, & qui heracleotici appellantur. crura ijs brevia, quia parum mouētūr. sed salus eorum beneficio crustæ firmioris contingit. itaq; maīs crura tenuiora, heracleoticis breviora. Cancelli autē, qui perquam exigui in pisciculis reperiuntur, pedes nouissimos latiusculos habent, ut ad nandum utiles sint, quasi pro pinnulis, aut remis pedes haberētur. Squillæ à cancrario genere differūt, eo quod caudā habeāt. à crustario uero, quod forcipe careant. idq; quoniā plures habeant pedes. eò nanc; redundantia illa absimitur, pedes obtinēt plures, quod nō magis ad nandū, quām

ad ingrediendū sint suapte natura propēsiores, partes supinas & capitīs ita habent, ut alteræ ad accipiendā reddendamq; aquam branchiarū specie cōditæ sint: alteræ planiores tabellatoresq; in fœminis crustati generis omnibus, quām in maribus constēt. & interiora uero operculi applicati hirtiora, amplioraq; fœminæ cancri ha-
bent, quām mares, quoniam oua in ea ædunt nō procul ut pisces, & cætera quæ pa-
rere solent, quo enim ampliora sint, eo locum ouis præstare poterunt capaciorem.
Locustæ cancriq; omnes forcipem dextrū grandiore, ualentioremq; habent. Parte
enim dextra efficaciora suapte natura sunt animalia omnia, reddit autem semper à na-
tura cuiq; uel soli, uel præcipue, id quo uti potest: ut dentes, eosq; aut exertos, aut
ferratos, aut cōtinuos, & cornua & calcaria, & reliquias eiusmodi partes, quarū usus 16
ad defendendū aut dimicandum. Gammari soli non certū, sed alterutrum æque, ut
fors tulerit, forcipē habent grandiore, tam mares quām fœminæ. causa autē cur for-
cipem habeat, quod ex eo genere sint, quod forcipem habet. cur alterum grandio-
rem incerte, quod nō integrum sui generis naturā tenet, sed ita degenerat, ut quod
ad aliud destinatū est, eo nō eodem, sed ad gressum utatur. Quisnam situs partium
singularū sit, & qua differentia inter se discrepent, & quo mares cum fœminis dissi-
deant, ex commentatione dissectioneq; animalium petendum est.

De partibus exterioribus mollium animalium, & sanguine carentium.

Caput IX

Ollium partes interiores antē, cum cæterorū exposui, nunc exteriorū 20
rum ordinem persequemur. habent hæc foris alueū corporis indiscre-
tum, & pedes parti priori iunctos circum caput, infra oculos circa os
& dentes, sed cum cætera animalia quibus pedes, aut parte priore po-
sterioreq; eos habeant, aut latere, ut ea quæ multis pedibus innitun-
tur, & sanguine carent, hoc unum genus pedes parte, quam priorē in eo capimus,
omnes continet, cuius rei causa est, quod pars eius posterior ad priorē adducta est,
extremaq; coēunt & confunduntur: quomodo turbinatis inter testata accidit. Ge-
nus enim testatum omnino partim crustatis, partim mollibus simile est. quā enim
foris terrenam portionem, intus carneam habet, crustatis assimilantur. quā autem
forma eiusmodi corporis constat, cum mollibus cōuenit omne quodammodo, sed 30
præcipue quæ ex turbinatis cuniculo in anfractum contorquentur. natura enim
eorum utrorūq; perinde se habet, quasi quis directa linea (ut in quadrupedum &
hominū genere est) primū extrema lineę parte superiore os situm intelligat, qua, a:
mox stomachū, qua, b: tum uentrem, qua, c. deinde intestinū usq; in ostium excre-
menti qua, d. hæc ita in sanguineo genere disposita sunt. & caput, pectusq; locum
obtinent primum, reliqua eorum ipsorum gratia, aut motus causa à natura adie-
cta sunt, ut priora posterioraq; crura. In crustatis etiam insectisq; ordo interiorum
eodem modo constare uult, sed officijs exteriorum motionum differt à sangu-
ineo genere. At uero mollia & turbinata inter se quidem proxime constant, sed ijs
econuerso, finis enim ad principium flectitur, quasi quis lineam effectendo addu-
cat d, ad a. Cum enim ita partes interiores ijs collocentur, ambit alueus, qui in po-
lypis tantum caput uocatur, qualis in testato genere turbo est. nec aliud interest,
nisi quod alteris molle quod ambit, est: alteris duro tegmine carnem natura com-
plexa est, ut seruentur, cum difficulter moueantur. hinc sit, ut excrementum tam
mollibus quām turbinatis meatu ori uicino emittatur: quanquam mollibus infra,
turbinatis à latere. hac de causa pedes mollium ita positi sunt, & contrà quām cæte-
rorum. Sepiæ atque lolligines non simili, ut polypi, modo constant: quoniam uim
nandi tantummodo habent, cum polypi uel ingredi possint. habent enim sepiæ &
lolligines pedes supra dentes senos exiguos, eorumq; nouissimos duos maiores.
reliquos

reliquos autem octonorum duos infra omnium maximos, ut enim quadrupedi bus crura posteriora firmiora ualidioraçp sunt, ita ijs quoque maximi qui infrà ha bentur. his enim onus sustinetur, motusçp potissimum agitur. duo etiam illi nouissimi maiores suis medijs sunt, quia illis ministrent. polypus medios quatuor habet maximos. Omnibus igitur his pedes octoni, sed sepijs & lolliginibus breues, polypis magni. alueū enim corporis sepiæ & lolligines habent magnū, polypi paruum, itaq; quod natura polypis ex corpore demiserat, id in pedum longitudinem addidit. quod sepijs & lolliginibus de pedibus abstulerat, eo corporis magnitudinem auxit. quam ob rem polypis pedes non solum ad nandum utiles sunt, sed etiam ad 10 ambulandum. sepijs autem & lolliginibus inutiles sunt. parui sunt enim, cum al ueum habeant magnum. cum itaque pedes habeant breues atque inutiles, ne æstu maris tempestateçp exturbētur saxis, utçp de longinquo admoueant, ideo promu scides binas prælongas habēt, quibus ueluti anchoris innitantur, seçp stabiliant mo do nauigij tempestate urgente. uenentur etiam procul, oriçp è longinquo admo ueant. Polypi promuscide carent, quoniā pedes ad usum eundem commodos ha beant. Quorū autē pedibus acetabula cirramētaçp adsunt, hæc uim contextumçp talem habent, qualem implicamenta illa quibus digitos antiqui medici indere sole bant. ita enim fibris implexa sunt, quibus carunculas, cæteraçp cedentia trahant. quippe quæ lapsa prehendant, intenta premant & retineant, cum pars interior to 20 ta contingat atçp amplectatur. itaq; cum aliud non habeant, quo capere admoue reçp possint, nisi aut pedes aut promuscides, hæc pro manibus obtinēt ad uim tum inferendam, tum propulsandam, atçp etiam ad cætera uitæ munera necessaria, sed cum cætera omnia geminis acetabulis seriem à capite in extremos usque cirros ha beant ordinatam, genus unum polypi quoddam simplici inspergitur acetabulo, cuius rei causa ad longitudinem tenuitatemçp brachij referenda est, cum enim angustum sit, simplicis acetabuli ordinem tantū capiat necesse est. non igitur ita constat, quia id optimū, sed quia necesse sit propria substantia ratione. Pinnulam hæc omnia habēt circundantem alueum, quæ cum in cæteris, tum in grandium lolligia num genere iuncta, perpetuaçp gestatur. minores uero quas lolligines uocant, la 30 tiorem hanc habent, nec angustam ut polypi & sepiæ, neque circumactam per totum alueū, sed de medio orsam. causa cur eam habeant est, ut natent, & se dirigant, ut uolucres cauda pennis condita, pisces penè cartilaginata reguntur. polypis hoc minimum est, minimeçp conspicuum, quoniā paruum habeant alueum, quem sa tis suis pedibus dirigere possint. atçp de insectis, de testatis, de mollibus, dictum iam est, tam de interioribus quam de exterioribus partibus.

De exterioribus animantū uiuiparorum, sanguineq; præditorum partibus, et eorum
cum homine in ijs differentia.

Caput X

DE genere sanguineo uiuiparo denuò differendum est, initio repetito à reliquis partium earum quæ ante expositæ sunt, quas ubi definierimus, cōtinuò de sanguineis ouiparis pari modo dicemus. partes quibus caput animalium cōstat, & ceruix, & collum explicatæ iam sunt. habent autem caput animalia omnia sanguineum prædicta, exanguium nonnullis indiscretū hoc est, ut canceris. collum omnibus uiuiparis est. ouiparorum alijs est, alijs deest. Quæ enim pulmonem habent, collum etiam obtinent. Quæ au tem spiritum extrinsecus non accipiunt, carent hac parte. Caput cerebri gratia po tissimum est. hanc enim partem genus omne sanguineum habeat necesse est, & quidē loco obiecto cordi, ob eas quas exposuimus causas. sed natura sensuū etiam nonnullos in eo collocauit, quoniam sanguis eius membra temperatus modice sit,

& idoneus tum ad cerebrum tepefaciendum, tum ad sensuum tranquillitatem atq; integratatem. Tertiam item partē subiecit eam quæ aditum cibo præberet, hic enim commode collocaretur. quippe cum neque supra cor & uitale principium, uenter constitui posset. neque si inferius, quām nunc est, poneretur, fieri posset, ut æque aditus cibo patēret. corporis enim prolixior longitudo faceret, ut longe à principio mouendi & concoquendi distaret. Sed enim caput ea causa conditum est, collum autem arteriæ gratia habetur. quippe quod eam atque etiam gulam protegat, amplexuq; suo tueatur. hoc cæteris animalibus flexibile, & uertebris compactum est. at lupo & leoni osse perpetuo riget. commodius enim ad robur, quām ad cæteros usus collum ijs esse natura uoluit. A collo & capite crura priora, pectusq; habētur. 10
sed homo uice pedum priorū brachia, & quas manus dicimus, habet. Solus enim animalium omnium erectus est, quoniam eius natura atque substantia diuina est, officium autem diuini est intelligere atque sapere, quod nō facile esset, si uasta corporis moles assideret. pondus enim tardiore reddit & mentem & sensum communem. quam ob rem concretione & pondere grauiore opprimente, corpora uergere in terram necesse est. itaq; natura tute consulens, pro brachijs & manibus crura priora quadrupedibus subdidit. nam posteriora bina omnibus gressilibus esse necesse est. Quorum igitur anima pondus sustinere non posset, hæc quadrupeda facta sunt. animalia nanque omnia, excepto homine, formam gerunt pomilionis. est enim pomilio cuius pars superior magna est, inferior quæ sustinet pondus motumq; exercet, parua, minimeq; respondēs superiori. superiorē intelligi eam uolo, quæ à capite usque ad excrementi ostium pertendit, quā pectus etiam continetur. hominibus igitur hæc pars modice ad inferiorem condita est, multoq; minor adulatis iam perfectisq; euadit. infantibus enim è diuerso est: superior magna, inferior minor est. quam ob rem serpūt infantes, nec ambulare possunt. iam principio, ne serpere quidē possunt, sed immobiles iacent. omnes enim infantes pomiliones sunt. tum profectu ætatis, hominibus pars inferior augetur: quadrupedibus contrā, inferior primū maxima est, tum processu temporis superior crescit, quæ scilicet ea est, quæ ab ano ad caput porrecta est. unde fit ut pulli equini paulò suis parētibus sint summissiores, atq; adulti crure posteriore caput attingere nequeunt, quod nouelli; facile attingunt. Solipeda & bisulca ita se habent. digitata autem cornuq; uacua forma quidem & ipsa pomilionis sunt, sed minus. quam ob rem pars eorum inferior ad superiore defectus ratione incremetum capessit. Auium etiam & piscium genū, omneq; sanguine præditum forma pomilionis est, ut dixi. Quam ob rem bruta hominibus sunt dementiora. etenim inter homines pueri uiris, & inter uiros pomiliones mente deficiunt, quanquam alijs uiribus forte ualeat. cuius rei causa, quam diximus, est, quod principium animi admodum difficile motu, corpulentumq; in ijs est. addo etiam quod cum minus remaneat calor, qui effera, plus autem terrenæ portionis supersit, efficitur ut corpus animalis tum minus, tum etiam multipes formetur, demumq; expes, prostratumq; in terram præ inopia caloris proueniat, sensimq; procedendo ita degeneret, ut principium uitale caputq; infrā habeat. ad postremum immobile fit, & sensu uacuum, plantaq; est uice mutata, ut superiora infrā, inferiora suprà habeat. radix enim plantarum uim obtinet oris, & capit. semen contrā, suprà, extremisq; ramis consistit. Sed quam ob causam animalium aliud bipes, aliud multipes, aliud omnino expes, & cur alia plantæ, alia animalentes constiterint, explicatum iam est. atque etiam qua de causa homo animalium unus erectus est, utq; erectus suapte natura, non desiderat crura priora, sed pro ijs brachia & manus à natura recepit. Anaxagoras igitur hominem prudenterissimum omnium animalium esse ait, quoniam unus omnium manus obtinet.

sed

sed recta ratio exigit, ut quoniam prudentissimus omnium est, ideo manus receperit. manus enim instrumentum sunt. natura autem, ut homo prudens, ita tristibueret solet cuique rem qua uti possit. rectius enim tibia dabitur perito tibiæ, quam tibiæ habenti peritia tibiæ addetur. rem enim minorem maiori potioriç natura addidit, non maiorem nobilioremq; minori. quod si ita melius est, natura autem ex ijs quæ fieri possunt, facere solet quod melius sit, homo nō propter manus prudentissimus est: sed quia prudentissimus omnium animalium est, ideo manus obtinet, qui enim prudentissimus est, recte plurimis uti instrumentis potest. manus autem esse uidetur nō unum instrumentum, sed multa. est enim, ut ita loquar, instrumentum ante instrumenta. natura igitur ei qui artes plurimas recipere potest, manum reddidit, quæ ad plura instrumenta utilis est. Qui autem hominem non bene sed deterrime omnium animalium constare aiunt, nudum enim atque inermem creatum referunt, non recte ij sentiunt. cætera enim animalia unum auxilium habent, idq; nullo pacto possunt permutare, sed quasi calceata semper dormire, ac omnia agere, nec uestitum unquam deponere pleniorum, neq; arma mutare quæ semel acceperint, necesse est. At homini multa habere auxilia licet, eaq; subinde mutare. arma etiam quæ uelit, & ubi uelit, capere potest. manus enim & unguis est, & unguis, & cornu, & hasta, & ensis, & quoduis aliud genus armorum, aut instrumentorum. quippe quæ omnia hæc sit, quoniam omnia & sumere potest, & tenere. cuius manus naturæ forma etiam adhibita est congrua, diuisa enim & multifida est: nam in eius diuisione, componendi facultas est. in compositione uis diuidendi esse non posset, uti etiam eadem modo simplici, modo duplici, & omnino multifariam licet. Quin & flexus digitorum ad capiendum, premendumq; commodissime habent, unus à latere adiunctus est digitus, isq; breuis & crassus, sed non longus. ut enim si manus omnino deesset, potestas capiendi nō fieret: sic nisi digitus hic à latere adesset, non eadem illa facultas probe daretur. hic enim à parte inferiori sursum premit, ut cæteri à superiore deorsum. quod fieri ita oportet, si ualide quasi copula fortis colligandum sit. pollet hic plurimum, ut unus multos æquiparet. breuis etiā est, ut robustus sit, & quoniam nullam præstaret commoditatem si longus esset. recte etiam nouissimus digitus paruus est, & medius longus, tanquam remus nauigij medius. quod enim officio capit, circùm per mediū digitum complecti potissimum necesse est. Sed enim pollex & magnus, qui à latere iunctus est, ideo appellatur, quamvis paruus sit, quia cæteri sine eo inutiles ferè sunt. Vngues etiam recte natura molita est. quippe quæ cæteris animalibus eos uel ad usum alium dederit, homini autem operimenti tantū gratia excogitarit, digitos enim extremos integunt & tuētur. flexus brachiorum homini tum ad cibum admouendum, tum ad cæteros usus, contrà quam quadrupedum generi aguntur. illis nanque introrsus poplites flecti necesse est, ut ad gressum utiles sint. usum enim pedum præstant artus priores, quam illius etiam generis ea quæ digitata sunt, nō modo ad gressum utuntur prioribus cruribus, uerum etiam ad manus officia uti nituntur. quippe quæ & capiant prioribus cruribus & repugnant. quod solipedes posterioribus faciunt. non enim crura eorum priora cubitis manibusq; proportione respondent, ut nonnullorum ex ijs, quorum pedes in digitos sinduntur. ob id pedes priores quinis distinctos digitis habent, posteriores quaternis, ut leones, & canes, atque etiam lupi, & pantheræ. quintus enim eorum quinto, magnoq; manus respondet. Sed quæ parua inter digitata sunt, posteriores etiam quinque digitos obtinent, quoniam serpere solent, scilicet ut unguibus numerosioribus apprehēdendo facilius obrepāt ad sublimiora. Pectus inter lacertos homini constitutum est, cæteris inter crura priora. latum id esse in homine ratione permittitur, cum nihil lacerti adiuncti lateribus impediunt.

At quadrupedibus quod ante se crura cum ambulant, locumq; mutant, protendunt, pars hæc coartata est. unde fit, ne quadrupedes eo loco habeant māmas, nam homini, quod & spacij laxitas permittit, & carnosa ea pars est, cum operiri sedem cordis conueniat, mammæ pectori affomatæ sunt carnulentæ, maribus quidem ob eam quam diximus causam: sed fœminis ad alterum quoq; opus natura mammis abutitur, quod eam s̄aþe facere dicimus, cibū enim in ijs recondit suis paruulis, binæ homini mammæ, quoniam binæ sunt partes, dextra & sinistra, duriusculæ, spacio interposito disternantur: quod & costæ eodem loco sibi coéant, sine ulla molestia, cæteris animalibus mammæ in pectore haberi inter crura non possunt: ita enim gressum impedirent, pluribus autē locis alijs habētur sine ullo impedimen^{to}. quibus enim solida unguila, aut cornua, & partus numero parciori, hæc mammas inter femora habent, easq; binas. Quæ autem numeroþ partu, & pede multifido sunt, hæc aut plures per uentre dupli ordine utroq; de latere gerunt, ut sues, ut canes: aut binas tantum medio uentre, ut leo, cuius rei causa est, non quia parcissime generat, nam plures quām duos interdum ædit, sed quod minus lacte abundat, cibum enim quem raro assumit, quoniam carniuorum est, in corpus absorbunt. Elephas duas tantum habet, easq; sub armis, causa cur duas habeat, quod uniprolis est. cur non inter femora, quod multifidum est, nullū enim inter femora habet, cui pedes discreti in digitos sunt. cur suprā sub armis, quod in ijs quæ plures obtinent mammas & primæ sunt, & plurimum lactis hauriunt, quæ ea parte continentur, argumēto est, quod scrofae facere assolent. porcis enim æditis primis, mammas præbent primas. ergo cui unum est quod primum in lucem prodit, id primas habeat mammas necesse est. primæ autē quæ sub armis habentur. elephas hac de causa duas, eoq; loco mammas habet, quæ autē multiprola sunt, hæc toto uentre exuberant. cuius rei causa est, quod ea quæ prolem numerosiorem educatura sint, mammas desiderant numerosiores. quas cum per latitudinem nō nisi duas habere possint, uidelicet ratione bipartiti corporis, in dextrum sinistrumq; per longitudinem habeant, necesse est. Locus autē unus qui inter priora & posteriora crura interiacet, porrectus per longitudinem est. Quæ autem non multifida, sed deprola sunt, aut cornuta, hæc inter femora mammas habent, ut equa, asina, camelus. hæc enim singulos pariūt. & pes equo & asino solidus, camelio bisulcus. cerua etiam, capra, uacca, & reliqua generis eiusdem mammas parte eadem gerunt. cuius rei causa est, quod hæc sursum uersus capiant sui corporis incrementa. itaque ubi confluum & copia excrementi sanguinis, qui locus sanè infrā est, & circa effluentis materiae ostia, ibi mammæ à natura positæ sunt, qua enim parte motus agitur alimēti, inde etiam capi alimentum potest. sed enim homo & fœmina & mas habet mammas, in cæteris mares nonnulli carent, ut equi, nō enim omnes, sed tantū qui matris similes prodire habent. de mammis dictum iam est. A pectore uenter subiacet costis nō clusilis, ob eam quam antē reddidimus causam, scilicet ne aut cibi tumorem, qui per calorem necessariò euénit, aut uteros plenos impediat. finem autē thoracis appellati faciunt partes, quæ ostium excrementi, tum siccii, tum humidi continent. natura uero parte eadē, tum ad humidi excremēti exitum, tum ad rem uenereum uititur in sexu tum fœminino, tum etiam masculino omni sanguineo, exceptis paucis: in omnīq; uiuiparo genere, nullo excepto. cuius rei causa est, quod genitura humor quidam exrementius est. sed hoc ita esse nunc subiiciatur, post demonstrabitur. fœminæ etiam pari modo menstrua parte eadem emittunt: sed de ijs quoque postea definiemus. nunc illud subiaceat, menstrua etiam fœminarū excrementum esse, & uacantem materiam. humida autem suapte natura sunt menstrua & genitura, itaque eorum profusionem similibus, eisdemq; tribui partibus ratio est. intus autem

autem quemadmodum se habeant, & qua different ratione, semen genitale & gestatio uteri, ex animalium historia commentationeque apertum est; & cum de generatione agemus, dicetur, formas etiam harum partium tales necessariò ad officium proprium esse debere, quales iam sunt, obscurum non est, sed maris instrumentum alterum ab altero differt, pro discrimine corporum, non enim æque neruosa natura omnia constant, augetur etiam & minuitur hoc unum membrum, sine ulla morbi mutatione, horum enim alterum utile ad coitum, alterum ad ceteros corporis usus commodum est, nam si semper simili modo se haberet, impedimento nimium esse constat hoc membrum ex eiusmodi partibus, ut eorum, quæ modo dixi, utrumque possit evenire.

10 partim enim neruum, partim cartilaginem habet, itaque & contrahi potest & extendi: atque etiam flatus capax est. Sed quadrupedes foeminæ omnes in auersum mingunt, quippe quæ genitale non alibi commodius habere possint ad coitum. Mares uero per pauci in auersum mingunt, ut lynx, leo, camelus, lepus. Solipes nullum sic mingit. Hominis partes posteriores, & crura, peculiari modo præ quadrupedibus habentur. Caudam omnia ferè non solum uiuipara, sed etiam ouipara habet, nam et si plerique magnitudine membrum id caret, tamen aliquid prominet, quod caudam describere possit, homo unus cauda uacat, nates habet, quod nulli quadrupedum datum est, crura etiam homini femore suraque carnulenta sunt, cum cetera animalia omnia non modo uiuipara, uerum etiam quæcumque cruribus constat, uacua carne hæc habeat, neruosa enim, ossulenta, spinosa, rigida. quorū causa una est proprie

20 dixerim omnium, quod homo solus animalium erectus est, ut igitur facile sustinere superiora possit, natura corpulentiam parti superiori dempsit, inferiori addidit, itaque nates carnosas fecit, & femora, & suras: sed nates uel ad corporis requiem utiles redidit. quadrupedes enim stare diu infatigatis uiribus possunt, utque quasi iaceant, cum quaternis fultis innitatur. At uero homines non facile erecto corpore stando durant, sed requiem sedileque desiderant, homo igitur nates & crura carnosa habet, ob eam quam diximus causam, & cauda ob eam rem uacat, alimentum enim quod caudam adit, in hæc ipsa absimitur, ususque caudæ necessarius defuit, quoniā nates sua corpulentia satis operiunt. At quadrupedes & reliqua animalia econtrario, cum enim forma pomilionis degeneret, parte sui superiore pondus, omnemque corpulentiam

30 sustinent, scilicet demptam parti inferiori, itaque crura habent rigidiora, & natibus uacua, sed ut pars quæ exitum exremēto ministrat protegeretur & custodiretur, caudā ijs natura reddidit, sublato quod ad crura deferret alimento. Simia quod forma ambigua sit, ut & in neutro, & in utroque genere sit constituta, ideo nec caudam habet, neque nates, uidelicet ut bipes cauda uacat, ut quadrupes natibus. Caudarum autem plures differētæ sunt, & natura ijs quoque abutit, cum non modo ad integrandam tuendamque sedem utatur, uerum etiam ad reliqui corporis usum atque utilitatē. Pedes quadrupedum inter se differunt, alijs enim solidi, alijs bifidi, alijs multifidi, solidi sunt eorum quibus præ corporis magnitudine, copiaque terrenæ portionis, pro cornu aut